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خلاصه

اي و مقـاوم سـازي مخـازن موجـود از      ساز مخازن براي بهسازي لرزهو ي بالاي ساخت ن با توجه به هزینهي مخاز کاهش فشار وارد بر دیوارهبررسی 

ي انعطاف پذیري با جرم متمرکز فوقانی  راي دیوارهاهمیت قابل توجهی برخوردار است. در این مقاله پاسخ مخزن مکعبی صلب و همچنین مخزن دا

ي فرکانس، اسـتخراج شـده اسـت. در اسـتخراج      کند، با حل روي حوزه که به عنوان جاذب جرم جهت تنظیم دینامیک مخزن با مایع مواج عمل می

دست آمده است. تاثیر استفاده از جاذب  به نتایج تابع پتانسیل سرعت براي توصیف حرکت سیال استفاده شده و پاسخ مخزن به تحریک هارمونیکی

توانـد   ي پاسخ مخزن داراي جاذب جرم و مخزن صلب ارزیابی شده و نتایج نشان می دهد که استفاده از جاذبی با جرم مشـخص مـی   جرم  با مقایسه

دهد. ی کاهش ي مخزن را به میزان قابل توجه علاوه بر کاهش ارتفاع موج آب و کنترل مواج شدگی، برش پاي دیواره

.سازه –ي فرکانس، جاذب جرم، اندرکنش سیال  مقاوم سازي مخازن، حل حوزهکلمات کلیدي: 

مقدمه.1

ي هـا ي زمینی، حمل و نقل دریایی محمولـه   براي حفظ ایمنی در بسیاري از سازه هاي مهندسی، مانند مخازن ذخیره ي مخازن فشار وارد بر دیوارهبررسی 

اي و مقـاوم سـازي    ي بالاي ساخت و سـاز مخـازن و بهسـازي لـرزه     با توجه به هزینهمن سازي سازه ها در برابر زلزله بسیار مهم است. مایع، هوا و فضا و ای

تحت اثر تحریک زلزله یا هر تحریک مخرب دیگر را، بـا توجـه    رفتار مخازن این امر لزوم بررسیمخازن موجود از اهمیت قابل توجهی برخوردار بوده و 

درکنش مایع و سازه نمایان می سازد.به ان

گردد. مطالعات پیشین شامل مطالعات لرزه اي آیین نامه اي در  اي پیرامون رفتار مخازن سیالات به اواخر قرن بیستم بازمی سابقه ي مطالعات لرزه

) و Housner)1981و  Harounزن در مطالعـات مربـوط بـه مخـا    طراحی و ساخت مخازن سـیالات و طراحـی بـا اشـکال هندسـی مختلـف بـوده اسـت.         

Veletos)1984که این امر  دمپر تبدیل شد -به یک سیستم فنر مدل مایع در -د کردند. سیستم مخزن) یک مدل مکانیکی براي مخزن شکل پذیر پیشنها

و مـدل هـاي متفـاوتی بـراي مخـزن       نـد ادامـه داد  را بر روي این مدل دینامیکی تحقیقات . دیگر محققانسبب ساده سازي هاي هیدرودینامیکی شده است

) بـراي مخـزن   1984(Veletsos) براي مخـزن شـکل پـذیر و مـدل     Housner)1981و  Harounکه مدل کردندشنهاد پی ارائه داده و صلب و شکل پذیر

اي طبیعـی و اشـکال مـدي    ) تحقیقات خود را بر روي تعیین فرکانس ه1998(Kimو  Jeong) و همچنین Haroun)1994و Chenصلب استفاده شود. 

حـل تئـوري را بـراي پاسـخ      با بکارگیري تئـوري پتانسـیل اولـین راه    Jacobsenونیز  Sundqistو  Wernerمخزن شکل پذیر حاوي آب متمرکز کردند.

ر دینامیـک مـواج   تاثیر بلوك مسـتطیلی نصـب شـده بـه کـف را د      S. Mitraي مستطیلی و دایروي  استخراج کردند.  مواج شدگی آب در مخازن ذخیره

در شدگی یک مخزن صلب محتوي مایع بررسی کرد. نتایج حاصله نشان داد که عرض و ارتفاع و موقعیت جز مستغرق اثر بسزایی در پاسخ مخـزن دارد.  

ون آن را کنتـرل  براي اولین بار اظهار داشت که می توان با استفاده از خصوصیت شکل پذیري مخزن، مواج شدن مایع درAndersonتیک تحقیق متفاو

هاي عددي این مدل نشان گر آن بود که با تنظیم اندرکنش مخزن شکل پذیر و مواج شدن مایع می توان دامنـه مـواج شـدن را بـه طـور      کرد. نتایج تحلیل

مایع بررسی کرده و با  ر را در کاهش مواج شدگیان استفاده از مخازن انعطاف پذیامک نیز M.Gradinsack. در یک تحقیق قابل ملاحظه اي کاهش داد

و همکـارانش تـاثیر بـرهمکنش سیال/سـازه را در     Gormanمطالعات مربوط به انـدرکنش سـازه و سـیال نیـز     نتایج آزمایشگاهی مقایسه نمود. در رابطه با

نظـر گـرفتن نوسـانات کوچـک     ي دایروي گیردار در تماس با سیال محدود تراکم ناپذیر اسـتخراج کـرده و بـا در     هاي ارتعاش آزاد یک صفحه فرکانس




